
燕沢地区

第１号議案

「燕沢地区地域交通本格運行事業の変更について」



１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

２．運行内容変更に係る検討経過

３．事業計画の変更

４．今後のスケジュール

1



2

平成29年6月 「燕沢地区交通検討会」を設立

平成30年10月 試験運行Ⅰを実施（1ヶ月間）
（燕沢地区内を運行する定時定路線型の乗合タクシー）

平成31年4月 試験運行Ⅱ（1回目）を実施（令和元年9月まで）
（運行ルートをオープン病院や東仙台駅に延伸、運行ダイヤも見直し）

令和元年10月 試験運行Ⅱ（2回目）を実施（令和2年3月まで）
（冬季期間に配慮した運行ダイヤを設定）

令和2年４月 実証運行を実施（令和3年3月まで）
（1年間を通した運行を検証）

令和2年7月 燕沢乗合タクシー運営協議会を設立

令和3年4月 本格運行を開始

令和4年4月 大人運賃の改定

１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要



73

17

18

１

青回り(２・４・６・８便)

赤回り(１・３・５・７便)

2

10

13

22

21

20
16

15

14

11

928

25

4

8

6

27

26

24

29

5

12

19

23

名称 のりあい・つばめ

運行
形態

乗合タクシー
（定時定路線型）

運行
事業者

有限会社 高砂タクシー

運行日 月・水・金

事業
許可

道路運送法 第４条

運行
回数

夏季：8回/日 ８～１７時台
冬季：6回/日 ８～１５時台

運賃

現金 大人 3００円/回
子供 １００円/回
高齢者等 １００円/回

回数券 一般 3,０００円/11枚
高齢者等 １０００円/10枚

利用者数

（R5年度実績）
利用人数 5,607人
1日平均：39.8人
1便平均： 5.6人

収支率 28.6％ （R5年度実績） 3

１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要



※ 7便と8便は夏季（4月1日～9月30日）のみ運行

赤回り停留所 1便 3便 ５便 ７便 青回り停留所 2便 4便 6便 ８便

1 仙台オープン病院 8:40 10:40 13:40 15:40 1 仙台オープン病院 9:40 11:40 14:40 16:40

2 鶴ケ谷市民センター 8:41 10:41 13:41 15:41 2 鶴ケ谷市民センター 9:41 11:41 14:41 16:41

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 8:42 10:42 13:42 15:42 3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 9:42 11:42 14:42 16:42

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 8:44 10:44 13:44 15:44 4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 9:44 11:44 14:44 16:44

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 8:45 10:45 13:45 15:45 5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 9:45 11:45 14:45 16:45

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 8:48 10:48 13:48 15:48 6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 9:48 11:48 14:48 16:48

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 8:48 10:48 13:48 15:48 7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 9:48 11:48 14:48 16:48

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 8:48 10:48 13:48 15:48 8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 9:48 11:48 14:48 16:48

9 鶴ケ谷東駐車場前 8:49 10:49 13:49 15:49 28 菖蒲沢集会所前 9:49 11:49 14:49 16:49

10 菖蒲沢公園南 8:50 10:50 13:50 15:50 27 タウンハウス前 9:50 11:50 14:50 16:50

11 鶴ケ谷南公園 8:50 10:50 13:50 15:50 26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前) 9:50 11:50 14:50 16:50

12 耕田寺霊園前 8:50 10:50 13:50 15:50 25 鶴ケ谷東2丁目 9:51 11:51 14:51 16:51

13 つばめ保育園前 8:50 10:50 13:50 15:50 13 つばめ保育園前 9:51 11:51 14:51 16:51

24 燕沢コミュニティ・センター 8:53 10:53 13:53 15:53 24 燕沢コミュニティ・センター 9:53 11:53 14:53 16:53

14 比丘尼坂上 8:53 10:53 13:53 15:53 23 特別養護老人ホームパルシア 9:53 11:53 14:53 16:53

15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前) 8:54 10:54 13:54 15:54 22 燕沢東3丁目 9:54 11:54 14:54 16:54

16 市営バス東仙台営業所前 8:58 10:58 13:58 15:58 21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前) 9:55 11:55 14:55 16:55

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前) 9:00 11:00 14:00 16:00 20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前) 9:56 11:56 14:56 16:56

18 JR東仙台駅 9:05 11:05 14:05 16:05 16 市営バス東仙台営業所前 9:59 11:59 14:59 16:59

19 燕沢住宅前 9:06 11:06 14:06 16:06 17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前) 10:00 12:00 15:00 17:00

16 市営バス東仙台営業所前 9:10 11:10 14:10 16:10 18 JR東仙台駅 10:05 12:05 15:05 17:05

20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前) 9:11 11:11 14:11 16:11 19 燕沢住宅前 10:07 12:07 15:07 17:07

21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前) 9:12 11:12 14:12 16:12 16 市営バス東仙台営業所前 10:11 12:11 15:11 17:11

22 燕沢東3丁目 9:12 11:12 14:12 16:12 15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前) 10:12 12:12 15:12 17:12

23 特別養護老人ホームパルシア 9:13 11:13 14:13 16:13 14 比丘尼坂上 10:13 12:13 15:13 17:13

24 燕沢コミュニティ・センター 9:16 11:16 14:16 16:16 24 燕沢コミュニティ・センター 10:16 12:16 15:16 17:16

13 つばめ保育園前 9:17 11:17 14:17 16:17 13 つばめ保育園前 10:17 12:17 15:17 17:17

25 鶴ケ谷東2丁目 9:17 11:17 14:17 16:17 12 耕田寺霊園前 10:17 12:17 15:17 17:17

26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前) 9:18 11:18 14:18 16:18 11 鶴ケ谷南公園 10:17 12:17 15:17 17:17

27 タウンハウス前 9:18 11:18 14:18 16:18 10 菖蒲沢公園南 10:18 12:18 15:18 17:18

28 菖蒲沢集会所前 9:19 11:19 14:19 16:19 9 鶴ケ谷東駐車場前 10:18 12:18 15:18 17:18

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 9:20 11:20 14:20 16:20 8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 10:19 12:19 15:19 17:19

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 9:21 11:21 14:21 16:21 7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 10:21 12:21 15:21 17:21

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 9:24 11:24 14:24 16:24 6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 10:24 12:24 15:24 17:24

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 9:24 11:24 14:24 16:24 5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 10:24 12:24 15:24 17:24

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 9:25 11:25 14:25 16:25 4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 10:25 12:25 15:25 17:25

29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前) 9:26 11:26 14:26 16:26 29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前) 10:26 12:26 15:26 17:26

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 9:26 11:26 14:26 16:26 3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 10:26 12:26 15:26 17:26

2 鶴ケ谷市民センター 9:27 11:27 14:27 16:27 2 鶴ケ谷市民センター 10:27 12:27 15:27 17:27

1 仙台オープン病院 9:28 11:28 14:28 16:28 1 仙台オープン病院 10:28 12:28 15:28 17:28

4

１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要



■本格運行後の利用人数の推移
・本格運行を開始した令和3年度は目標収支率の達成に苦慮したものの、
その後は利用・収支ともに安定した状況になってきている。

5

１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

4418

5622 5607

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

令和３年度 令和４年度 令和５年度

運行日数142日
4.4人/便
収支率20％

運行日数146日
5.4人/便

収支率28.1％

運行日数141日
5.6人/便

収支率28.6％



■本格運行後の月別の利用人数の推移
・各月とも概ね、前年と同等又は増加傾向が見られ、利用者の定着と増加が窺える。

6

１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

366

318

371 377 364

448

380
432

360

315 317

370

451
485 499

478

548 538

472
439

465

376
402

469
489

579

505 507
486

555

437
456 466

395

333

399

0

100

200

300

400

500

600

700

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R3本格運行 R4本格運行 R5本格運行



１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

２．運行内容変更に係る検討経過

３．事業計画の変更

４．今後のスケジュール

7



検討会等 日 付 内 容

第１回 4月17日 ・R4年度の本格運行の収支実績
・R5年度運行体制について

総 会 6月12日 ・運行内容変更に係る検討（検討項目整理）
・利用促進策の検討

第２回 8月21日 ・運行内容変更に係る検討（検討方針）

第３回 9月11日 ・運行内容変更に係る検討（調査方法）

第４回 10月16日 ・運行内容変更に係る検討（調査方法）

第５回 11月20日 ・運行内容変更に係る検討（変更の必要性）

第６回 1月22日 ・運行内容変更に係る検討（変更の必要性）

第７回 2月19日 ・運行内容変更に係る検討（収支計画案）

第８回 3月11日 ・運行内容変更に係る検討（変更計画案）
・R6年度運行について

構成団体：燕沢学区町内会連合会・燕沢地区社会福祉協議会・燕沢地域包括支援センター

8

２．運行内容変更に係る検討経過

※上記のほか、毎回速報値による利用状況の確認を実施

■燕沢乗合タクシー運営協議会におけるR5年度の運行内容変更に係る検討経過



１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

２．運行内容変更に係る検討経過

３．事業計画の変更

４．今後のスケジュール

9



事業の名称 燕沢乗合タクシー本格運行事業

運 営 主 体名 称 燕沢乗合タクシー運営協議会
運行事業者名 称 有限会社 高砂タクシー

事業の概要

運行形態 乗合タクシー (路線定期運行型)

運行開始 令和３年４月２日
事 業許可 道路運送法 第４条

使 用車両
特定大型乗用車(ジャンボタクシー 定員10名) 1台（常用車）
小型乗用車(セダン 定員5名) 1台 （予備車）

路 線 1路線 約13.51 ｋｍ 路線図のとおり
停 留 所数 29箇所
運行ﾀ ﾞ ｲﾔ 時刻表のとおり

運 行 回数

夏季（4月1日～10月31日） 8回/日
冬季（11月１日～3月31日）6回/日
週3日（月曜・水曜・金曜）のみ運行
祝日及び8月13日～8月15日、12月29日～1月3日は運休。

運 賃 設定

・現 金：300円/回（大人）、100円/回（子ども ・ 小学生以下）
100円/回（高齢者70歳以上及び障害者等）

※仙台市民以外は70 歳以上・障がい者等の方において
も大人運賃とする。

・回数券：3,000円（11枚綴）/冊
1,000円（10枚綴）/冊（高齢者70歳以上及び障害者等）

収 支 計画 収支計画書のとおり 10

３．事業計画の変更



11

３．事業計画の変更
■収支計画（収入）

運賃 利用人数 合計 備考

運賃収入 大人　　：現金 300 248 74,400

高齢者等：現金 100 3729 372,900

子ども　：現金 100 5 500

高齢者等：現金
（元気乗り乗り割引運賃への市補助）

200 3729 745,800

大人　　：回数券（単位：冊） 3,000 4 12,000

高齢者等：回数券（単位：冊） 1,000 176 176,000

高齢者等：回数券
（元気乗り乗り割引運賃への市補助）

200 1755 351,000

1,732,600 …①

補助金 4,740,800

4,740,800

300,000

地域交通乗り乗り事業に基づく運行経費の補助

収入

項目

本格運行の運行日数　：142日
想定利用人数　　　　：5,778人
（うち高齢者等の利用人数を5,484人と想定）

小計

小計

補助金 地域交通乗り乗り事業に基づくその他経費の補助 300,000
※初期費用に対する市の補助
広報啓発費：上限30万円で実費分

小計



12

３．事業計画の変更

■収支計画（支出）

※市補助制度の目標収支率
本格運行 ・・・ 20%

単価 数量 金額 備考

運行委託料　通常便 6,435,000 1 6,435,000 運行事業者見積単価（夏季ダイヤ10月まで延長）

運行委託料　追走便 3,200 12 38,400 運行事業者見積単価

6,473,400 …②

ポスター作成費 1,500 100 150,000 B3：片面、防水・色褪せ加工

リーフレット作成費 100 1450 145,000 A3：両面、フルカラー

広報誌作成費等 5,000 1 5,000 郵送費、梱包資材等

300,000

6,773,400

収支率(運賃収入/運行経費) 26.8% …①/②

支出

項目

運行経費

小計

初期費用

小計

合計



13

３．事業計画の変更

■事前協議の経過

６月14日 国土交通省東北運輸局宮城運輸支局 事前協議 支障なし

６月18日 交通管理者（宮城県警察本部交通規制課） 事前協議 支障なし

６月13日 宮城県タクシー協会 事前協議 支障なし

６月17日 道路管理者（仙台市宮城野区道路課） 事前協議 支障なし

６月12日 仙台市交通局 事前協議 支障なし

６月19日 宮城交通株式会社 情報提供



１．燕沢地区における取組経過と本格運行の概要

２．運行内容変更に係る検討経過

３．事業計画の変更

４．今後のスケジュール

14



仙台市地域公共交通会議における協議（本日）

合意
地域公共交通会議の会長による
「協議が調っていることの証明書」の交付

運行事業者（有限会社 高砂タクシー）から
東北運輸局へ変更届出書を提出

燕沢乗合タクシー運営協議会にてチラシを作成
燕沢地区の各世帯へ配布するなど広報周知を実施

変更後の運行内容で運行開始
（令和６年１０月１日）

周知

15

４．今後のスケジュール


